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Forord

Boken gir en overordnet, men fortettet og presis fremstilling av 

regelverket for offentlige anskaffelser. Målgruppen er både dem 

som vil skaffe seg en oversikt over regelverket, og dem som søker 

svar på praktiske spørsmål som oppstår ved gjennomføringen av 

anskaffelser. Selv om fremstillingen er ment å gi en mer overord-

net oversikt, har vi derfor valgt å gå noe mer i dybden på enkelte 

problemstillinger som i praksis skaper særlige utfordringer, så som 

kravene som gjelder til konkurransegrunnlag (og da særlig til til-

delingskriteriene) samt avvisningsreglene. Av samme grunn har vi 

i ganske stor grad inntatt henvisninger til relevante rettskilder. Det 

har vært et klart siktemål at fremstillingen skal være anvendelig 

både for oppdragsgivere og tilbydere.

I kapittel 1 behandles regelverkets betydning og formål samt 

rettsgrunnlag og rettskilder før vi i kapittel 2 behandler anskaffel-

sesreglenes virkeområde. I kapittel 3 omtaler vi deretter anskaffel-

sesrettens svært viktige grunnleggende prinsipper. De detaljerte 

reglene i anskaffelsesforskriften er gitt for å sikre at oppdrags giver 

opptrer i samsvar med disse grunnleggende prinsippene for derved 

å realisere regelverkets formål. Betydningen av å forstå de grunn-

leggende prinsipper kan derfor knapt understrekes sterkt nok. 
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Fremstillingen er fra og med kapittel 4 strukturert etter gangen 

i en anskaffelsesprosess og følger dermed også i stor grad anskaf-

felsesforskriftens oppbygging.

Boken ble opprinnelig skrevet sommeren og høsten 2013. Etter 

at de nye anskaffelsesreglene ble vedtatt, var det behov for en full-

stendig gjennomgang og revisjon av teksten, dette ble gjort høsten/

vinteren 2016. Fremstillingen er à jour per årsskiftet 2016/2017 

og omhandler dermed nå de nye anskaffelsesreglene, som trådte 

i kraft 1. januar 2017.

Oslo, 2. januar 2017

Morten Goller
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Innledning

1.1 Innledning

1.1.1 Regelverkets betydning og formål
Offentlig sektor kjøper inn varer og tjenester for nesten 500 mil-

liarder årlig. Regelverket for offentlige anskaffelser skal sikre at 

disse midlene utnyttes best mulig gjennom kostnadseffektive og 

samfunnstjenlige innkjøp, og at offentlige sektor gjennom sine 

innkjøp bidrar til å utvikle et konkurransedyktig næringsliv.

Selv om anskaffelsesretten fortsatt oppleves som et relativt nytt 

fagfelt i norsk rett, har vi en lang tradisjon for å regulere slike 

innkjøp. De første forskriftene ble gitt allerede i 1899. Formålet 

var den gang et ønske om å sikre konkurranse, men slik at man 

samtidig skulle føre en proteksjonistisk linje overfor utenland-

ske leverandører. Utover på 1900-tallet ble det gjort noen min-

dre endringer i regelverket, men det var først i etterkrigstiden at 

behovet for en større revisjon presset seg frem. Det ble derfor ned-

satt et utvalg i 1967, og arbeidet resulterte i Regelverk for Statens 

anskaffelsesvirksomhet mv. (REFSA), vedtatt 16. desember 1978. 

Dette var interne retningslinjer som påla forvaltningen forplik-

telser med hensyn til hvordan anskaffelsene skulle foregå, men 
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som hovedregel ikke hadde ekstern virkning og ikke ga private 

leverandører noen rettslige krav. Samtidig som denne utviklingen 

pågikk i Norge, skjedde det et omfattende arbeid i EU med utvik-

ling av overnasjonale innkjøpsregler. Allerede i 1971 ble således 

det første direktivet med regler om offentlige bygge- og anleggs-

kontrakter vedtatt. I 1977 kom det første direktivet om offentlige 

varekjøp, og i 1992 et direktiv om tjenestekjøp. Da EØS-avtalen ble 

utformet tidlig på 1990-tallet, forelå det således et omfattende og 

detaljert EU-regelverk om offentlige anskaffelser som ble inntatt 

i sin helhet i EØS.

De norske anskaffelsesreglene implementerer dermed EUs 

anskaffelsesdirektiver samt WTO-avtalen om offentlige innkjøp 

(GPA-avtalen). I tillegg inneholder regelverket en viss kodifisering 

av ulovfestet, nasjonal anbudsrett.

Reglene følger i dag av lov av 17. juni 2016 nr. 73 om offentlige 

anskaffelser (LOA) og den tilhørende forskrift av12. august 2016 

nr. 974 (FOA)1. Anskaffelsesreglene gir detaljerte regler for gjen-

nomføring av offentlige innkjøp, fra planleggingen til inngåelse 

av kontrakt. Anskaffelser skal foretas på bakgrunn av kunngjorte 

konkurranser, hvor alle elementer oppdragsgiver (den som foretar 

innkjøpet) vil vektlegge i prosessen skal gjøres kjent på forhånd. 

Oppdragsgiver står samtidig i prinsippet fritt mht. hva som skal 

anskaffes og hva som skal vektlegges ved avgjørelsen, dog begrenset 

av krav til likebehandling, ikke-diskriminering mv.

Det følger av LOA § 1 at formålet med anskaffelsesreglene er 

å «fremme effektiv bruk av samfunnets ressurser». Videre skal 

regelverket bidra til at det offentlige «opptrer med integritet, slik 

at allmennheten har tillit til at offentlige anskaffelser skjer på en 

samfunnstjenlig måte».

1 Anskaffelsesforskriften bygger på EU-direktivet om offentlige anskaffel-

ser, direktiv 2014/24/EU.
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Det uttalte formålet er således i stor grad rettet mot det offent-

liges og allmennhetens interesser, dvs. å begrense det offentliges 

kostnader samt å hindre korrupsjon og kameraderi. Tar man 

hensyn til de bakenforliggende EU-direktivene, er det samtidig 

klart at formålet videre er å sikre gjennomføringen av et indre 

marked i EØS-området, dvs. å sørge for fri flyt av varer og tje-

nester også på markedet for offentlige innkjøp. I en «grønnbok» 

fra EU-kommisjonen fra 1996 om offentlige anskaffelser ble det 

således understreket at formålene både er å åpne for reell konkur-

ranse om offentlige kontrakter, fornuftig bruk av offentlige midler 

og å styrke konkurranseevnen2.

Dette betyr at også hensynet til leverandørene, tilbyderne i en 

konkurranse og andre mulige interessenter er av betydning ved 

forståelsen av reglene. Som det fremgår, er det også et mål at anskaf-

felsesreglene skal bidra til markedsutvikling ved å fremme riktig 

konkurranse blant leverandørene og å gi leverandørene et grunnlag 

for å forbedre sin posisjon for fremtidige konkurranser, men dette 

har mindre betydning ved den praktiske anvendelsen av reglene.

Anskaffelsesreglene har således et relativt sammensatt formål, 

hvor forskjellige hensyn kan trekke i forskjellige retninger. Svært 

strenge tolkninger av reglene kan stride mot formålet om økt ver-

diskapning, mens en altfor stor skjønnsfrihet for oppdragsgiver og 

mangel på etterprøvbarhet vil stride mot leverandørenes beskyt-

telsesverdige interesser. Uansett er det viktig at rettsanvenderne 

hensyntar at anskaffelsesreglene gir anvisning på formaliserte 

flerpartsforhold. Dette er blant annet understreket i NOU 2010: 2 

Håndhevelse av offentlige anskaffelser, kapittel 5.3, hvor det avslut-

ningsvis heter:

2 Green Paper, Public procurement in the European Union: Exploring the 

way forward, Communication adopted by the Commission on the 27th 

November 1996.
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«Når uenighet oppstår i anskaffelsessaker, blir det lett fokus på toparts-

forholdet mellom oppdragsgiver og klager/saksøker. Det er forståelig. 

Samtidig vil utvalget understreke at reglene må utformes og praktise-

res på en måte som også tar hensyn til de andre berørte aktørene og 

de legitime interessene i saken.»

Dette er en viktig ledestjerne for tolkningen av regelverket; det er 

en rekke hensyn som skal ivaretas, og den valgte leverandøren har 

like stor rett til å få beskyttet sine interesser som de som eventuelt 

klager.

1.2 Rettsgrunnlag og rettskilder

Som nevnt i pkt. 1.1 over, har anskaffelsesreglene i stor grad et 

EØS-rettslig opphav, og de sentrale EU-kildene, særlig avgjørelser 

fra EU-domstolen, er derfor av stor betydning ved tolkningen av 

bestemmelsene. Flere sentrale prinsipper, så som læren om utvidet 

egenregi, kravet om karensperiode mv. er også utviklet gjennom 

denne rettspraksis og senere kodifisert i direktivene og forskriftene. 

Også avgjørelser og uttalelser fra Kommisjonen vil kunne ha en 

viss betydning.

I Norge blir også praksis fra Klagenemnda for offentlige anskaf-

felser (KOFA) vektlagt i ikke ubetydelig grad. KOFA er et uavhen-

gig statlig organ som avgir rådgivende uttalelser om påståtte brudd 

på anskaffelsesreglene. Nemnda ble etablert 1. januar 2003 og er 

opprettet i medhold av LOA § 11. Virksomheten er nærmere regu-

lert i forskrift om klagenemnd for offentlige anskaffelser3. KOFA 

består av en nemnd på 10 medlemmer og et sekretariat. Nemndas 

leder er tidligere høyesterettsdommer Georg Fredrik Rieber-Mohn, 

mens de øvrige medlemmene er enten advokater, dommere eller 

professorer. I hver enkelt sak deltar tre nemndsmedlemmer (even-

tuelt fem medlemmer i saker av særlig prinsipiell betydning).

3 FOR-2002-11-15-1288.
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Den rettskildemessige betydningen av KOFAs avgjørelser må 

antas å være begrenset. Avgjørelsene er imidlertid vist til en rekke 

ganger av domstolene, også av Høyesterett, uten at spørsmålet 

har vært problematisert. I noen saker har det vært vist til KOFAs 

uttalelser til støtte for avgjørelsen, men det er også mange eksemp-

ler på at domstolene kommer til motsatt konklusjon. Det viktigste 

synes således å være argumentasjonens overbevisningskraft, sna-

rere enn at avgjørelsene tillegges vekt som sådan.

1.3 Forsyningsforskriften og  
forsvarsanskaffelser

Forskrift av 12. august 2016 nr. 975 om innkjøpsregler i forsynings-

sektorene (FOR) inneholder særlig regler for forsyningssektoren. 

Regelverket her er noe mer liberalt enn i såkalt klassisk sektor 

(regulert av FOA), blant annet er det alltid adgang til å bruke 

konkurranse med forhandling. Etter at de nye anskaffelsesreglene 

trådte i kraft, er imidlertid forskjellen vesentlig mindre enn tid ligere. 

Forsyningsforskriften behandles ikke nærmere i det følgende.

EUs direktiv for forsvars- og sikkerhetsanskaffelser fra 2011 ble 

implementert i norsk rett med virkning fra 1. januar 2014.4 Direk-

tivet har til formål å etablere en ny europeisk lovgivingsramme for 

inngåelse av sensitive offentlige kontrakter på forsvars- og sikker-

hetsområdet, herunder etablere et effektivt europeisk marked for 

forsvarsmateriell. Direktivet bygger i stor grad på direktiv 2004/18/

EF (det tidligere direktivet for klassisk sektor), men inneholder 

visse særbestemmelser som er ment å ivareta de behov som gjør 

seg gjeldende på forsvars- og sikkerhetsområdet. Som i forsynings-

sektoren er derfor terskelverdiene høyere, og det er alltid adgang til 

4 Europaparlamentets og rådets direktiv 2009/81/EF om forsvars- og sik-

kerhetsanskaffelser.
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å bruke prosedyren konkurranse med forhandling. Det er videre 

særbestemmelser om vektlegging av forsyningssikkerhet og beskyt-

telse av sensitiv informasjon og adgang til å bruke rammeavtaler av 

lengre varighet (7 år mot 4 år i klassisk sektor). Forskrift om for-

svars- og sikkerhetsanskaffelser (FOR-2103-10-04-1185) behandles 

ikke nærmere i det følgende.

1.4 Regelrevisjon i EU og nasjonalt

Anskaffelsesreglene kritiseres jevnlig for å være kompliserte, lite 

fleksible og kostnadskrevende å følge. Kritikken kommer særlig 

fra oppdragsgivere, men også sett fra leverandørsiden kan det 

være uforholdsmessig store kostnader forbundet med deltakelse 

i konkurranser. Blant annet på bakgrunn av dette ble det i 2014 

vedtatt nye direktiver i EU, med implementeringsfrist i april 2016. 

Det pågikk samtidig et nasjonalt arbeid for å forenkle reglene som 

gjelder under EØS-terskelverdiene (dvs. i FOA del II), som kul-

minerte i NOU 2014: 4 Enklere regler – bedre anskaffelser. Samlet 

har dette gitt et helt nytt anskaffelsesregelverk, med virkning fra 

1. januar 2017.

Anskaffelsesforskriften implementerer EU-reglene i del III og 

fastlegger et nasjonalt regelverk i del II. Dette regelverket kommer 

grovt sett til anvendelse ved anskaffelser fra NOK 1.100 000 og 

opp til EØS-terskelverdiene (nærmere nedenfor). Det nasjonale 

regelverket er en god del enklere og mindre detaljert enn reglene 

i FOA del III. Den viktigste forskjellen er at det i del II kun gjelder 

én konkurranseform, tilbudskonkurranse. Dette ligner på konkur-

ranse med forhandling, men slik at oppdragsgiver ikke behøver 

å bestemme seg for om det skal forhandles før tilbudene er innkom-

met, og da står svært fritt mht. i hvilken grad det skal forhandles 

eller for eksempel bare foretas visse avklaringer.


